IDEM AAA. AD NEOTERIVM P(RAEFECTVM) P(RAETORI)o. Fabricenses ordinibus restituantur,  
qui originem curialem et propriae munera declinaverint civitatis; reliqui ne levi  
quidem inquietudine pulsentur. DAT. XVI KAL. APRIL. THESSAL(ONICAE) GR(ATI)ANO V ET THEO-  
D(OSIO) I AA. CONSS.

V. — IV ST. 10, 32, 32.

1 neotherium V 3 thessall V

, 1, 82 (380 Mart. 17).

IDEM AAA. NEOTERIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Omnes ad curiam praecipimus revocari,  
qui ad munera subeunda originalibus vinculis occupati officia conantur exhibere maiora,  
sive se splendidissimo senatui tradiderunt sive per officia militantes obsequia patriae  
denegarunt, si tamen allegationum meritis deseruntur. DAT. XVI KAL. APRIL. THESSALONICAE  
GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS.

V

1 neotherio V 4 thessallonicae V

, 1, 83 (380 Mai. 14).

IDEM AAA. Si qui militaris prosapia se officio cohortis adgregarit et si infractis  
viribus grandaevam praeferat senectutem aut debilitatis obtentu bellico inconveniens  
operi iudicetur, de ignaviae latebris vel sera indagatione retractus curiarum functionibus  
mancipetur. SCRIBTA PETRO CONSVLARI FOENICES DAMASCO PRID. ID. MAI. CONSTANT(INO)P(OLI)  
GR(ATI)ANO V ET THEOD(OSIO) I AA. CONSS.

V. — GEMINA 7, 22, 9 (*ubi vide*).

1 et si] scr. et sic 4 foenicis V 5 u ad-	tum erat Thessalonicae) a. 380 Mai. 14 rescrip-
didi ex iuncta 7, 22, 9. Intellege sic praefectum	tum misisse Damascum ad consularem Phoenices
practorio ex Constantinopoli (nam imperator	

, 1, 84 (381 Febr. 15).

IDEM AAA. AD CAMENIVM VIC(ARIVM) AFRIC(AE). In nominationibus a singulis quibusque  
ordinibus celebrandis dudum expressae quantitatis modum eatenus volumus custodiri, ut  
eorum in duabus, quae concilio adesse debent, partibus numerus derogetur, quos aut ob-  
tentus debilitatis alienat aut senectus pigra remoratur aut clericatus obsequia vindicarunt  
aut crimen desertionis absentat, ut ex reliquo numero duabus tertiiis supputandis. P(ro)-  
P(osita) KARTHAG(INE) XV KAL. MART. SYAGRIO ET EVCHERIO CONSS.

V

1 quibusque] Cuiacius, quibus V 5 absentat ut] scr. absentauit duobus V

XII, 1, 85 (381 Jul. 21).

ITEM AAA. EUTROPIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Omnes iudices provinciarumque rectores a consuetudine temerariae usurpationis abstineant sciantque neminem omnino principalium aut decurionum sub qualibet culpae aut erroris offensa 'plumbatarum' cruciatibus esse subdendum. Quod si quis forte indicum in hanc pertinaciam inliciti furoris eruperit, quod audeat principalem ac decurionem et sua, si sic dici oportet, curiae senatorem 'plumbatarum ictibus' subdere, XX librarum auri inlatione multatus et perpetua infamia inustus ne speciali quidem rescribto notam eluere mereatur; et officium quinquaginta librarum auri multam fisco nostro cogetur inferre, quoniam, ut pertinaciae iudicis resistat, liberam eidem contradicendi permittimus facultatem. DAT. XII KAL. AVG. HERACLEAE EVCHERIO ET SYAGRIO CONSS.

IVST.	
om.	
"tormentis"	
¶ sui	10

V. — IVST. 10, 32, 33. — Cf. Libanius in Icarium 1 (vol. 2 p. 116 Reiske): ἀνὴρ . . . ἐπαίετο τὸ μετάφρενον κωλυόντων μὲν παλαιῶν νόμων, κωλύοντος δὲ τοῦ νῦν τεθέντος, ὃν in Icarium 2 (vol. 2 p. 136 R.): νόμον ἔθηκας, ὁ βασιλεὺς (Theodosius I), μηδ ἔξεῖναι τύπτεσθαι παρὰ τῶν ἐπὶ τῶν ἀρχῶν τοὺς ἐν ταύτῃ τῇ τάξει καὶ προσηγορίᾳ.

3 aut] Iust., ad V      culpae V<sup>rec.</sup>, cupae V      |      natam V<sup>1</sup>      eluere] Iust. (K), ueluere V, eru-  
8 ne] Iust. (OI), nec Iust. (K), ut nec V      |      ere Iust. (OI)

XII, 1, 86 (381 Jul. 21).

ITEM AAA. EUTROPIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Qui labores curialis officii declinantes per inlicitae ambitionis compendia proiecti non merito probantur esse, sed pretio, nulla debent ratione defendi, sed functionibus debitibus redhiberi. Super eorum autem filiis revocandis nullius dubietatis extet ambiguum. DAT. XII KAL. AVG. HERACLEAE EVCHERIO ET SYAGRIO CONSS.

V  
1 labores] Seeck, labore V, laborem Tilius      2 copedia V<sup>a</sup>

XII, 1, 87 (381 Jul. [?] 30).

ITEM AAA. AD FLORV M P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Universos, qui se tam causarum actionibus quam etiam sacramentis militaribus cessantes ac stipendiis manciparunt, ad obsequium sublimitas tua iubeat redire curiale. Eos vero, quos emptae defensionem praeferre conpererit dignitatis, cunctas, quas crediderant subtrahendas, completere praecipiat functiones. DAT. III KAL. AVG. HERACLEAE EVCHERIO ET SYAGRIO CONSS.

V  
2 cessantes collocandum post manciparunt vel      |      quod praecessor Flori Eutropius mansisse vide-  
delendum      5 subscriptio dubia propterea      |      tur ad a. 381 Septembrem

XII, 1, 88 (382 Apr. 9).

ITEM AAA. AD SYAGRIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. POST ALIA: Curiales nisi per quinquennium armata militia vel per XXX annos dignitas palatina defendat, certum est origini esse reddendos, ita ut, servata quinquenni de praeterito condicione et in posterum istiusmodi personis a consortio militiae celsioris exclusis, omnes, qui intra praescriptum tempus inter palatinos habentur seu inter protectores aut domesticos, restituantur suae fortunae. P(RO)P(OSITA) V ID. APRIL. KARTHAG(INE) POST CONS. SYAGRI ET EVCHERI VV. CC.

V  
3 preterito V      4 prescriptum V

I, 1, 89 (382 [381] Jul. 5).

IDE<sup>M</sup> AAA. AD SYAGRIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Omnes omnino, quos paterna obsequia municipes fecerunt, resultandi curiae nexibus, quaelibet avorum atque maiorum stemmata referant, licentiam penitus amittant, non minore rectoribus, si hoc concesserint, 1 periculi denuntiatione constrictis. Veteranorum quoque filios armis inparies seque otio vel debilitate membrorum vel mentis torpore donantes vindicet curiarum necessitas. DAT.  
III NON. IVL. VIMINACIO POST CONS. SYAGRI ET EVCHERI VV. CC.

*V*

3 paenitius *V* 5 mentis] *Cuiacius*, meritis *V* | intellegitur collata altera 1, 10, 1 et reliquis  
6 scribendum esse Syagrio et Eucherio cons. | horum annorum

I, 1, 90 (382 [383?] Mart. 8).

IDE<sup>M</sup> AAA. PROCVLO COM(ITI) OR(IENTIS). Universos, qui ex consulatu divi pii Constanti X et Iuliani III, hoc enim tempus divisorum parentium nostrorum Valentini et Valentis decreta signarunt, ex genere curiali ad senatoriam dignitatem adspirasse constiterit, vel restituendis omnibus functionibus quas debebunt curabis addicere vel, si cunctis functionibus obsecuti sunt, in substituendis quam maxime idoneis obnoxios facere non desistas. DAT. VIII ID. MART. CONSTANT(INO)P(OLI) ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.

*V*

1 qui] requiritur quos 2 tempus] tempus | data per hos annos ad comites Orientis Philagrium a. 382 Sept. 20 et Proculum hunc a. 383 Ian. 11. Iul. 6 et 27 hanc nostram ad eundem annum videntur reicere  
est *V*, tempus est quod *Tilius* 6 subscriptio corrupta videtur esse non solum in mense propter constitutionum ordinem turbatum, sed etiam in anno propterea, quod rescripta reliqua

I, 1, 91 (382 Aug. 6).

IDE<sup>M</sup> AAA. DARIO CONS(VLARI). Si qui curiales curia derelicta neque debitas patriae reddiderint functiones nec, cum ipsi discederent, idoneos subrogarunt, ita eos constringi oportet, ut et agenda persolvant et in locum suum idoneos pro publica utilitate constuant. DAT. VIII ID. AVG. CONSTANT(INO)P(OLI) ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.

*V*

I, 1, 92 (382 Oct. 23).

IDE<sup>M</sup> AAA. FLOBO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Si quis pro<sup>curationem</sup> facultatum suarum curiali crediderit esse mandandam, totius dignitatis exceptione depulsa 'patrimonium eius quod crediderat curiali proscribtio fiscalis invadat'. Ille vero, qui im- memor libertatis et generis infamissimam suscipiens vilitatem existimationem suam servili obsecundatione damnaverit, 'deportationis incommodo subiugetur'. DAT.  
x KAL. NOV. CONSTANT(INO)P(OLI) ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.

*V. — IVST. 10, 32, 34.*7 subiungetur *V*

I, 1, 93 (382 Nov. 25).

IDE<sup>M</sup> AAA. CLEABUCHO P(RAEFFECTO)  
se splendori et collegio miscuerunt,

acti, qui ex decurionibus senatorum  
aboles, vel quae prius edita erat.

2 omnes *V* quae] que *V*

quae postmodum docetur esse suscepta, remittatur ad curiam. DAT. VII KAL. DEC. ANTONIO  
ET SYAGRIO CONSS.

V

XII, 1, 94 (383 Ian. 31).

IDE<sup>M</sup> AAA. CONSTANTIANO VIO(ARI)O DIOEO(ESEOS) PONTIC(AE). Universos, quos per fur-  
tivam militiam et fraudes varias dignitatum obsequia civitatum gravitas tua conpererit  
refugisse ac per ambitum honoris indebiti necessarium patriae ministerium denegasse, ad  
collegium ordinum et consortium functionum amota revocare dilatione contendat neque  
eos sub excusatione alicuius officii vel honoris permittat evagari. Qui tunc demum libero  
poterunt honore gaudere, si universis muneribus nominationibusque completis absolutam  
possidere coeperint dignitatem. DAT. PRID. KAL. FEB. CONSTAN(TINO)P(OLI) MEROB(AVDE) II  
ET SATVRNINO CONSS.

V

1 per] Gothofredus, om. V

XII, 1, 95 (383 Febr. 26).

IDE<sup>M</sup> AAA. AD EVIDIGNIVM PROC(ONSYLEM) AFRIC(AE). Viri ordinibus nati ad militiae non  
debent sacramenta configere. Post XV vero stipendia vinculo prioris ordinis liberetur,  
qui se tribus lustris adsidue militasse et neque bellicis necessitatibus neque muneribus  
militaribus ostenderit defuisse. DAT. III KAL. MART. MED(IOLANO) MEROB(AVDE) II ET SATVR-  
NINO CONSS.

V

1 viri] uri V

XII, 1, 96 (383 Mart. 5).

IDE<sup>M</sup> AAA. FLOBO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Concessum curialibus provinciae Mysiae,  
ut, si quos e plebe idoneos habent, ad decurionatus munia devocent, ne personae famu-  
lantium facultate locupletes onera, pro quibus patrimonia requiruntur, obscuritate nominis  
1 vilioris evadant. In quorum desiderio etiam istud adiectum est, ut originales, qui ad  
diversa provinciarum officia configurerunt, ex divi Iuliani tempore ad curiales functiones  
sublata omni ambiguitate retrahantur. DAT. III NON. MART. CONSTANT(INO)P(OLI) MEROB(AVDE)  
II ET SATVRNINO CONSS.

V

1 concessum est Haenel    2 persone V    4 originalis V    5 temporea ad V

XII, 1, 97 (383 Mart. 8).

IDE<sup>M</sup> AAA. CYNEGIO COM(ITI) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Scias excepta dioecesi Aegyp-  
tiaca ubique servandum esse, ne usquam penitus in susceptionem vel minimi vectigalis  
decurio conductor accedat, sed eorum professionibus et personis omnis haec diversarum  
locationum summa credatur, qui ad exhibendam publicis rationibus fidem periculo et  
fortunae coguntur et vitae. DAT. VIII ID. MAR. CONSTANT(INO)P(OLI) MEROB(AVDE) II ET  
SATVRNINO CONSS.

V

2 esse] Tilius, est V    paenitus V

1, 98 (383 Apr. 6).

IDEM AAA. POSTVMIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. In muneribus peragendis, si qua soluta ante non fuerant, vel in substituendis idoneis, ne quid patriae perisse videatur, vel || in filiis | retinendis priorum praecepta principum sublimitas tua custodiat. Eos quoque, qui advocationis obtentu curialia onera declinant, agere universa compellat, quae etsi necessitas non exigit, tamen patria non remittit. Ipsos quin etiam filios magistrorum, qui ex curiali stirpe descendunt, simili modo obnoxios esse decernat. DAT. VIII ID. APRIL. CONST(ANTINO)P(OLI) MEROB(AVDE) II ET SATVRNINO CONSS.

V. — IVST. 10, 32, 35.

3 praecepta principum] *scripti, praceptorum V, polantes Iustiniani* 5 *agere] Iust., onera V*  
*praceptorum decreta eandem lectionem inter-* 6 *curiali] V<sup>b</sup>, culi V<sup>a</sup>*

1, 99 (383 Apr. 18).

IDEM AAA. AD HYPATIVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. POST ALIA: Iussio, qua sibi Iudeae legis homines blandiuntur, per quam eis curialium munerum datur immunitas, rescindatur, || cum ne clericis quidem liberum sit prius se divinis ministeriis mancipare, quam patriae debita universa persolvant. Quisquis igitur vere deo dicatus est, alium instructum facultatibus suis ad munera pro se complenda constituat. DAT. XIII KAL. MAI. MEDOL(ANO) MEROBAVDE II ET SATVRNINO CONSS.

V. — IVST. 1, 9, 5.

1/2 iudeae V *Iust. (R<sup>b</sup>)*, iudaicae *Iust. (rel.)* 5 *xiiii] V, xiii Iust. (Hal. Bamb.), xii Iust.*  
*5 instructum] Gothofredus, instructus V* (PL)

1, 100 (383 Apr. 19).

IDEM AAA. AD HYPATIVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Omnes, qui ex origine curialium se diversis gradibus inservere militiae, reddi propriis ordinibus oportebit, exceptis his, quibus legis vetustae, quae certum numerum stipendiorum vel palatinae militiae viris statuit, opitulatur auctoritas. DAT. XIII KAL. MAI. MED(IOLANO) MEROBAVDE II ET SATVRNINO CONSS.

V

3 uel palatinae] armatae uel palatinae *Seeck* (cf. 7, 1, 6. 12, 1, 82) 4 statut V

1, 101 (383 Jun. 16).

IDEM AAA. AD BASILIVM COMITEM S(ACRAEV) L(ABGITIONVM). Exemplo senatorii ordinis patris originem "municeps" unusquisque sequatur. Nec valeant specialiter | om. IVST. delata rescripta, si quis se matris origine defendens a maiore curia ad minorem transferri fortasse promeruerit, neque ulla pro more provinciae referri sinatur exceptio. DAT. XVI KAL. IVL. ROM(AE) MEROB(AVDE) II ET SATVRNINO CONSS.

V. — IVST. 10, 32, 36.

3 quis se matris] *Iust., qui se magistris V* 4 fortasse . . . . referri] *Iust., om. V* dat.  
*defendens] V Iust. (Z<sup>a</sup>), defensa Iust. (reliqui)* immo pp

1, 102 (383 Jul. 19).

IDEM AAA. POSTVMIANO II P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Quotienscumque se ex rescriptis nostris aliquid impetrasse contendent ii, quos obnoxios curiae vel origo fecerit vel latum

1 ii] *V, om. 7, 2, 1 neque est in aliis constitutionibus datis ad Postumianum* 2 hii V

inter partes iudicium designarit, nullam prorsus spem curias declinandi ex colore sacrae iussionis accipient. DAT. XIII KAL. AVG. CONSTANT(INO)P(OLI) MEROB(AVDE) II ET SATURNINO CONSS.

V. — IVST. 10, 32, 37.

1 designauerit *Iust.*

XII, 1, 103 (383 Iul. 27).

IDEM AAA. AD PROCVLVM COM(ITEM) OB(IENTIS). Voluntate propria unusquisque syriarchiae munus suscipere debet, non necessitate imposita. DAT. VI KAL. AVG. SALAMARIAE MEROB(AVDE) II ET SATURNINO CONSS.

V

1/2 syriarchiae] tiriaciae arcem *scholia Vaticana*

XII, 1, 104 (383 Nov. 7).

IDEM AAA. POSTVMIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Curiales, qui ecclesiis malunt servire quam curiis, si volunt esse quod simulant, contemnant illa, quae subtrahunt. Nec enim eos aliter nisi contemptis patrimonii liberamus. Quippe animos divina observatione de-  
vinctos non decet patrimoniorum desideriis occupari. DAT. VII ID. NOV. CONSTANT(INO)P(OLI)  
MEROB(AVDE) II ET SATURNINO CONSS.

V

XII, 1, 105 (384 Mai. 6).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Ob penuriam Edessenorum municipum divi parentes nostri statuerunt, ut officii praesidis Osdroenae provinciae principum liberi, si singuli essent, memoratae civitatis curialibus iungerentur, sin vero bini, divisa fecunditate singuli militiae, singuli vero curiae necterentur. Quod cum ita sit, iubemus et praesenti lege et superiore servata, ut omnes omnino, qui ordine militiae ad principatum venturi sunt vel venisse monstrantur, etiamsi aliqua calliditatis arte se a principatus munere putaverint subtrahendos, memoratae curiae suos liberos tradant dividantque cum Edessena civitate subolem rei publicae profutaram. Hi quoque, qui iam contra legem ante principatum patrum quibuslibet sacramentis innexi sunt, retracti memoratae curiae congregentur. DAT. PRID. NON. MAI. CONSTANT(INO)P(OLI) RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS.

V

1 aedesenorum V	2 praesides V	4/5 ex-	6 monstantur V	arte] a te V <sup>a</sup>	8 ae-
pesces iubemus praesenti lege superiore servata			desena V	10 richomerae V	

XII, 1, 106 (384 Iul. 8).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Curiales quicumque perfuncti provincialibus dignitatibus fuerint, ad persolvenda ea, quae debent patriae, detinentur. DAT. VIII ID. IVL. HERACLEAE RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS.

V

XII, 1, 107 (384 Aug. 31).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Quicumque heres curiali vel legitimus vel electus testamento graduve successerit quique fideicommissarius aut legatarius eiusdem

2 quisque fideicommissarius V

arbitrio morientis extiterit vel, si quem liberalitas locupletaverit forte viventis, quos a curiae nexu condicio solet dirimere, sciant pecuniariis describtionibus pro ea tantum parte patrimonii, in quam quisque successit ad denarismum sive uncias sese auctoris sui nomine retinendum. DAT. PRID. KAL. SEPT. VERONAE RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS.

V

3 unicias *V* 4 locus et inscriptio non possunt conciliari.

, 1, 108 (384 Nov. 6).

IDEM AAA. AD CYNEGIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Ne quis officialium curiae poenae specie atque aestimatione dedatur, nisi si quis forte curiam defugiens ob hoc coeperit militare, ne ingenitis fungatur officiis. Omnes itaque omnino iudices tuae censurae subditos admonebis, ne quis *f* aestimet curiae loco supplicii quemquam *f* eorum IVST. deputandum, cum utique unumquemque criminosum non dignitas debeat, sed poena comitari. DAT. VIII ID. NOV. CONSTANT(INO)P(OLI) RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS.

V. — IVST. 10, 32, 33.

1 curiae post 2 aestimatione *Iust.* 2 dedatur] | *V Iust. (KI)*  
*Iust.*, edatur *V* defugiens] *Iust. (O)*, diffugiens |

, 1, 109 (385 Apr. 26).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Nec cogi ad agonothesiam volumus invitatos et ad eum statum cuncta referenda sunt, in quo inveniuntur. Atque ideo curiales, qui universa persolverint nihilque iam vel ex honoribus reliquum habeant, quod debere videantur, dumtaxat huius ac simillium pro qualitate generis functionum, postquam patriae cuncta reddiderint quae publica poscit utilitas, eti praesentare forsitan nolunt, tamen propter personarum condicionem praestare cogendi sunt, ut concessa sibi generaliter atque in perpetuum ex comitibus dignitate laetentur, osculum quoque his in provincia iudicantium et consessus indulitus sit. DAT. VI KAL. MAI. ABO(AUDIO) A. I ET BAVTONE CONSS.

V

5 praesentare] praesidere *Seeck* 6 popter *V* a ut] *Gothofredus*, et *V*

, 1, 110 (385 Mai. 28).

IDEM AAA. AD NEOTERIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Universos municipes sibimet debitos ordo apud proprium repetat cognitorem, si quidem nullum magis uniuscuiusque forum competens poterit appellari quam patriae. Si quis tamen provinciam rexerit curialis, aditum sibi interclusum senatoriae dignitatis intellegat, nisi patriae quidquid debet ante dissolverit. Et ne conludio forte municipum quae sunt iussa frustrentur, sciant singularium ordines civitatum XXX libras auri se esse multandos, nisi ad reposendos proprios sedulis institerint querellis. DAT. V KAL. IVN. MED(IOLANO) ABO(AUDIO) A. I ET BAVTONE CONSS.

V

1 neotherium *V* 5 frustentur *V* 7 quaerellis *V*

, 1, 111 (386 Apr. 30).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Nemo prorsus curialium substituto filio vel quolibet alio deserendorum munerum patriae habeat facultatem, sed unusquisque, qui relicto in aliqua civitate vel filio vel vicario ordini se implicat senatorio, tam suis

THEOD. I.

quam subrogati muneribus obligatus sub specie munerum publicorum enormia utrilibique cogatur patrimonii subire dispendia. DAT. PRID. KAL. MAI. CONST(ANTINO)P(OLI) HONOR(10) N. P. ET EVODIO CONSS.

*V*1 obligatos *V* speciae *V*

XII, 1, 112 (386 Jun. 16).

IDEM AAA. FLORENTIO P(RAE)F(EOTO) AVG(VSTA)LI. In consequenda archierosyne ille sit potior, qui patriae plura praestitorit nec tamen a templorum cultu observatione Christianitatis abscesserit. Quippe indecorum est, immo ut verius dicamus, inlicitum ad eorum curam tempula et templorum sollemnia pertinere, quorum conscientiam vera ratio divinae religionis imbuerit et quos ipsos decebat tale munus, etiamsi non prohiberentur, effugere. EMISSA XVI KAL. IVL CONSTANT(INO)P(OLI) HON(ORIO) N. P. ET EVODIO CONSS.

*V*1 archierosinae *V* 4 uerae *V* 6 euuodio *V*

XII, 1, 113 (386 Sept. 3).

IDEM AAA. VNIVERSIS COM(ITI)B(VS) ET MAG(IS)TRIS EQVIT(VM) ET PEDITVM. Admonitis v(iris) c(larissimis) ducibus tribunis praepositis cunctos transfugas statuat inlustris magnificientia vestra ad originem pristinam revocari, seu qui diversis officiis dedicati seu qui sacramentis militaribus mancipati sunt. Nemo se annostate tueatur, nemo, si tamen eius pater aut avus decuriones fuerunt, factum suum incongrua usurpatione defendat. Ordines quoque meminerint se condemnationi obnoxios et periculo, si quibuscumque in locis reppertos non, etiam renitentes ac repugnantes, huius statuti auctoritate reddiderint. DAT. III NON. SEPT. VALENTIAS HONOR(10) N. P. ET EVODIO CONSS.

*V*

2 uu cc *V* 5 factum] fortasse statum | quibuscumque *V* 8 euuodio *V*: propter sub-  
6 ordines] Gothofredus, ordine *V* si qui- | buscumque] scripti, qui quibuscumque Cuiacius,

XII, 1, 114 (386 Dec. 25).

IDEM AAA. AD EVSIGNIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Curiales, qui sese privilegio domus nostrae defendi posse crediderint, ad curiam retrahantur et propriis functionibus mancipentur et publica damna sarciant. || Tamen si quis ex his domui || fin. IVST. divinae detectus fuerit quippiam debere, exsolvat. DAT. VIII KAL. IAN. HONOR(10) N. P. ET EVODIO CONSS.

V. — IVST. 10, 32, 39.

2 et] *Iust.*, et ut *V*, ut et *Seeck* 5 euuodio *V*

XII, 1, 115 (386 Dec. 31).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Clerici ad curiam pertinentes sciant ex patrimonio suo, si ipsi immunes cupiunt permanere, alios idoneos esse faciendo, qui recendentum praesentiam personamque restituant in publicis muneribus subeundis. DAT. PRID. KAL. IAN. CONSTANT(INO)P(OLI) HONOR(10) N. P. ET EVODIO CONSS.

*V*4 euuodio *V*

I, 1, 116 (387 Mart. 27).

IMPP. VALENTINIANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. CYNEGIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o.  
 Omnes, qui ex origine decurionum ad perorandas causas laudum, atque industriae amore  
 ducuntur, reddant patriae, cui nati sunt, debitas functiones nec sese superflui nominis  
 praerogativa defendant, quando quidem facilius parere munii possint, si necessitatem  
 publicam eo tempore, quo student causis, industriae favore toleraverint. DAT. VI KAL. APRIL.  
 CONSTANT(INO)P(OLI) VAL(ENTINI)ANO A. III ET EVTROPIO CONSS. 5

*V*

3 sese] *V*<sup>2</sup>, esse *V*<sup>1</sup> superflui] fortasse superbi | quo (quod *V*) student causis *deletis* si nec.  
 4 requiri videtur munii possint eo tempore | publicam et ind. fauore tolerauerint

I, 1, 117 (387 Mart. 31).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Quilibet principalium vel decurionum  
 vel decoctor pec(un)iae publicae vel fraudulentus in adscriptionibus inlicitis vel inmodera-  
 tus in exactione fuerit inventus, iuxta pristinam consuetudinem non solum a vobis, quibus  
 propter loci dignitatem rerum summa commissa est, verum a iudicibus ordinariis plum-  
 batarum ictibus subiciatur. DAT. PRIDIE KAL. APRIL. CONSTANT(INO)P(OLI) VAL(ENTINI)ANO A. III 5  
 ET EVTROPIO CONSS.

*V. — IVST. 10, 32, 40.*

2 pēcas *V* 4 uerum] uerum etiam *Iust. (I)* 5 pridie] die *V*

II, 1, 118 (387 Jul. 6).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Decurio fortunam, quam nascendo meruit,  
 suffragiis atque ambitione non mutet, et si vacare per senectutem potuerit, propter ordi-  
 nationem, quae per plurimos cito definiri solet, curiam non relinquat. || || fin. rvst.  
 1 Illud vero iterata lege praecipimus, ne in locum proprium homo curialis filium suum  
 substituat et ipse otiosus defendatur senatorii nominis dignitate. Si quis vero ad in-  
 debitum honorem posthac adspirare ausus fuerit, auctoritate ordinarii iudicis remotus  
 patriae reddatur et civibus. DAT. PRID. NON. IVL. CONSTANT(INO)P(OLI) VAL(ENTINI)ANO A. III  
 ET EVTROPIO CONSS. 5

*V. — IVST. 10, 32, 41.*

1 furtunam *V* 6 ordinari *V*

II, 1, 119 (388 Jun. 21).

IDEM AAA. TATIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Claudiopolis, Prusiadis ac Tottai et  
 Doridis oppidorum sive mansionum per Bithyniam curiales publicis inludere functionibus  
 per suam fugam cognovimus iubemusque, ut edictis primitus evocati utilitatibus se patriae  
 et ei cui nati sunt restituant civitati. Quod si etiam post publicam admonitionem fugae  
 et indevotionis vita praefertur, tunc ex idoneis quibusque corporibus ac potissimum ex 5  
 his, qui in sublimitatis tuae officio probatam militiam peregerunt, in locum fugacium  
 subrogentur, ita ut, quorum subeunt necessitates, et patrimonia consequantur, illis, qui  
 sponte patriam reliquerunt, id necessitatis habituris, ut perpetuo careant cui nihil com-  
 modi contulerunt. DAT. XI KAL. IVL. SCVPIS THEOD(OSIO) A. II ET CYNEGIO CONSS.

*V*

2 bythyniam *V* 5 expectamus idonei ex qui- | *Gothofredus*  
 busque corporibus 8 careant] ea careant

XII, 1, 120 (399 Dec. 17).

IDE<sup>M</sup> AAA. TATIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Universos, qui ad indebitam militiam similiter adspirarunt, qatis litteris ad inlustrem virum magistrum officiorum, comitem sacrarum ac privatrarum, solutos militia ordinibus propriis atque officiis iussimus subrogari. DAT. XVI KAL JAN. MED(IOLANO) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

V. — *Scholia Vaticana*: curiales agentibus in rebus factis curiae restituendis.

2 scr. inlustres viros mag. off. comites

XII, 1, 121 (390 Jun. 17).

IDE<sup>M</sup> AAA. TATIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Qui ante secundum consulatum mansuetudinis meae ex ordine curiali vel presbyteri fastigium vel ministerium diaconi vel exorcistae suscepit officium, omne eius patrimonium immune a curialibus nexibus habeatur ac liberum. Is vero, qui se ad religiosa divini cultus obsequia quocumque sub nomine post memorati consulatus tempora praescripta contulerit, omni sciat cedendum esse patrimonio. DAT. XV KAL IVL MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO A. III ET NEOTERIO CONSS.

V

2 curiali] *Gothofredus*, curialis V uel ex.] el ex. V<sup>a</sup> 6 neotherio V

XII, 1, 122 (390 Sept. 2).

IDE<sup>M</sup> AAA. TATIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Si quibus detulimus splendidos magistratus quosque etiam ornavimus insignibus dignitatum, si non habent curiam, cui aut necessitudinis foedere aut nexus sanguinis teneantur, in splendidissimum ordinem senatorium et illam nobilissimam curiam cooptentur. Is vero ratio diversa sit, qui statim ut nati sunt, curiales esse cooperint. Si namque praerogativa quidem concessae dignitatis utantur atque eos praestiti honoris splendor exornet, sed maneant in sinu patriae et veluti dicati infulis mysterium perenne custodiant; sit illis piaculum inde discedere. De filiis vero eorum ut in avitis curiis debeant permanere, adfatum cautum est, cum adempta sit patribus licentia discedendi. DAT. III NON. SEPT. VERONAE VALENTINIANO A. III ET NEOTERIO CONSS.

10

V

1 hii V	1/2 magistratus V <sup>1</sup>	2 quoque V	prerogativa V	concesse V	7 influis V <sup>a</sup>
3 necessitudinis] fortasse necessitatibus			perenne] peree V <sup>a</sup>	discere V <sup>a</sup>	10 ne-
splendidissimus V	4 his V	5 hii V	therio V		

XII, 1, 123 (391 Jul. 28).

IDE<sup>M</sup> AAA. AD TATIANVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Dudum super his, qui relicta curia vel senatoriam dignitatem adepti sunt vel Christianitatis obtenu curialium se consortio separarunt, evidens sanctionum nostrarum processit auctoritas, ut, si eorum personas vel honor vel religio defenderet, quod ex curiali substantia vel ipsi retinerent vel 1 in alios transtulissent, obnoxium publicis describtionibus haberetur. Evidens etiam praecepto nostro tempus expressum est, ex quo consulatu, si qui de curialibus ad ecclesi 2 siam configissent, omni sciencie patrimonio curiae esse cedendum. Quidquid ex substantia curialium ad unumquemque diversa largiendi occasione pervenerit, denarismo vel unciis habeatur obnoxium in ea parte, in qua auctoris sui nomine fuerat retentatum. 3 Eos vero, qui honores aliquos consecuti naturale nomen dignitate mutarunt, his etiam 4 post honorem munieribus obligamus, quibus debitores patriae monstrabuntur. Super filii autem eorum evidens sanctionis definitio est, quae, cum patres patria non concedat

1 transtulisset V 6 precepto V 10 his] scripti, hos V 11 debtores V 12 definitio] sic V

5 excedere, non potest filios curiae muneribus liberare. Si qui autem divino cultu occupati et sacrosanctis mysteriis servientes legitima filiorum successione nituntur, si nullum filii eorum adhuc in ecclesia locum tenent vel his, quae per leges comprehensa sunt, non 6 defendantur officiis, hos cum patrum facultatibus curiae inservire decernimus. Vacnas vero et inanes sine naturali successione fortunas, ut evidenter expressimus, sibi curia vindicabit, habitura solacium facultatum, cui desit in functionibus numerus personarum.  
DAT. V KAL. AVG. CONSTANT(INO)P(OLI) TATIANO ET SYMMACHO CONSS.

## V

1 cultu] cult V<sup>a</sup> 3 tenant] *Gothofredus*, tenentes V 6 numeros V

, 1, 124 [= BREV. XII, 1, 7] (392 Apr. 3).

IMPPP. THEOD(OSIVS), ARCAD(RVS) ET HONOR(RVS) AAA FILOXENO VIO(ARI)O THRACIAR(VM). Si quis filiam decurionis vel principalis suo iunctam consortio nullis exstantibus liberis fatali sorte perdiderit atque eius ultimo hereditatem fuerit adeptus arbitrio, si ab omnibus alienus officiis est et nullis, quibus merito excusari possit, privilegiis adiuvatur, eius mox civitatis curiae mancipetur, in qua antea uxore vivente, sine rerum dominio et proprietate liber, curiae obnoxias facultates heres coeperit uxorius possidere. DAT. III NON. APRIL. CONSTANT(INO)P(OLI) ARCAD(10) A. II ET RVFINO CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis filiam curialis acceperit et haec ipsa in coniugio eius mortua fuerit et omnia ad maritum, quaecumque supra dicta videbatur possidere, testamenti voluntate pervenerint, omnibus curiae necessitatibus maritus ille, qui heres est, teneatur obnoxius. 10

V. — BREV. (*HNGO*[om. int.]EXCPMS).

<p>1 theod. arc. arc. th. G et om. O <sup>aaa</sup> om. O filoxeno] V, filoxino GOECPM, philoxino S, filoxemo H, filoxio N <sup>uic</sup>] uc NG, uiro claro S trachiarum PM <sup>2</sup> decuriones N <sup>3</sup> fatali] fata H<sup>a</sup> ultimum E<sup>1</sup> hereditatem (-te N) fuerit] f. h. O <sup>si</sup>] sit H ab] ob C 4 est off. al. O et om. H nullus Ga poss. exc. O adiuetur E, abprobatur N 5 ciuitatis] brev. (in his Pith. ex 2), citatis V ante GPM dominium N, domino HXPMS</p>	<p>et] ex G 6 obnoxius G heres post liber O cooperis V, cepit O uxorius post obnoxias O 6/7 dat. iii (iii HGES) non. apr. (om. S) constantinopoli (-lim H, imp. G) aro. a. (om. HNGOC) ii (a E, om. H) et rufino (profino G, bautone N) libri 8 si] lex ista hoc dicit si E curiales N acceperit] a. uxorem edd. in om. H 9 quaecumque] et q. G 10 praeuenerint N tenetur PM</p>
--	--

, 1, 125 (392 Apr. 24).

IDEM AAA. VICTORIO PROCO(NSVLI) AS(IAE). Submoto privilegio militari, quo sibi actuarii blandiuntur, eum, qui evidenter ostenditur curiali patre genitus, mox necessariis atque origini suaे debitis functionibus mancipari praecipimus. DAT. VIII KAL. MAI. CONSTANT(INO)P(OLI) ARCAD(10) A. II ET RVFINO CONSS.

## V

1/2 actuarii] *Pithoeus* (inde *Cuiacius* 1586), auctuarii V

, 1, 126 (392 Jun. 22).

IDEM AAA. AD POTAMIVM P(RAE)F(ECTVM) AVG(VSTA)LEM. Principales devoti et nihil debentes habeant privilegium, ut nihil corporalium molestiarum patientur, scitura experientia tua, nisi praceptionis nostrae forma servetur, et officium et ipsam sedis tuae iudiciariam potestatem propositae multae esse subdendam. DAT. X KAL. IVL. CONSTANT(INO)P(OLI) ARCAD(10) A. II ET RVFINO CONSS. 5

## V

XII, 1, 127 (392 Jun. 30).

IDE<sup>M</sup> AAA. TATIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Quicumque decursis perfunctas officiis primum obtinuerit in sua curia sequentibus ceteris locum, comitiae tertii ordinis habeat dignitatem, ut ab omnibus eum iniuriis dignitas concessa defendat. ita tamen, ut hoc honore donatus a nexu propriae originis non recedat. DAT. PRID. KAL. IVL. CONST(ANTINO)P(OI) ARCAD(10) A. II ET RVFINO CONSE.

*V*1 perfunctus] *Gothofredus*, perfunctis *V*: fortasse del. 3 dignitatum *V*

XII, 1, 128 (392 Jul. 31).

IDE<sup>M</sup> AAA. ABUNDANTIO COM(ITI) ET MAGISTRO VTRIVSQUE MILITIAE. Militaribus viris nihil sit commune cum curiis; nihil sibi licitum sciant, quod suae non subiectum est potestati; nullum iniuria, nullum verbere, nullum gravi pulsatione, tribunus dux ille an comes sit, curialem principalemve contingat. Si quis posthac temerario et inconsiderato ausu ullum ex principalibus viris usurpata adtrectaverit iniuria, sciat se X auri libris esse multandum. DAT. PRID. KAL. AVG. CONSTANT(INO)P(OI) ARCAD(10) A. II ET RVFINO CONSE.

*V. — IVST. 10, 32, 42.*2 sciat *V* 3 uerbera *V* 4 principalemue] *Iust.*, principalem *V* 6 ii] i *V*

XII, 1, 129 (392 Nov. 22).

IDE<sup>M</sup> AAA. RVFINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. POST ALLA: Quicumque est e curia senator effectus, quicunque militiam, cum esset curialis, adgressus est, restituatur obstringendus ei quam declinaverat functioni. Quin etiam iubemus eos ad munera relicta adgnoscenda constringi, quos administrationum honor diversa suffragiorum ambitione provocet, ut eo quidem quem adepti sunt honore non careant, sed ab ea quam reliquerant functione non absint, providendo, ne quispiam curiae natus ad consortium senatoriae dignitatis adspiret, cum ita sibi videat et praeterita et praesenti iussione praescriptum, ut ei vel affectata vel emendicata huius ordinis gratia prodesse non possit. DAT. X KAL. DEC. CONST(ANTINO)P(OI) ARCAD(10) A. II ET RVFINO CONSE.

*V*3/4 relicta adgnoscenda] *scripsi*, relicta et adcognoscenda *V*

XII, 1, 130 (393 Febr. 27).

IDE<sup>M</sup> AAA. AVRELIANO P(RAEFFECTO) V(RBI). Si quis municipum ad senatorium transire ordinem omnibus munis perfunctus optaverit, bona sua, quibus substitui idoneus possit, sciet curiae semper esse obnoxia. DAT. III KAL. MART. CONSTANT(INO)P(OI) THEOD(OSIO) A. III ET ABUNDANTIO CONSE.

*V*

1 requiritur imppp. Theodosius Arcadius et Honorius

XII, 1, 131 (393 Febr. 27).

IDE<sup>M</sup> AAA. AVRELIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. In calefaciendis apud Antiochiam thermis veterem praestationis consuetudinem servari placet. Constat enim merito sub-

1 ppo] scr. pū, ut est et in ea quae praecedit | tum legis praefecturae urbanae parum convenit in similibus compluribus, quamquam argumen- | 2 thermis *V*\*

movendum, quidquid a Tatiano probatur adiectum. DAT. III KAL. MART. CONSTANT(INO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. III ET ABVNDANTIO CONSS.

V

I, 1, 132 (393 Mart. 10).

IDEM AAA. AVRELIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Si quis curialis tres mares filios suscepere, unum dare senatui non vetetur. DAT. VI ID. MART. CONSTANT(INO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. III ET ABVNDANTIO CONSS.

V

1 de inscriptione diximus ad eam quae praecedit filius V

I, 1, 133 (393 Mart. 27).

IDEM AAA. SILVANO DVCI ET CORR(ECOTORI) LIMITIS TRIPOLITANI. Quicumque ex numero plebeiorum praesentibus singularum ordinibus civitatum agro vel pecunia idonei conprobantur, muniis curialibus adgregentur. || Qui vero nullam rei familiaris substantiam habent, militare in apparitorum numero non vetentur. DAT. VI KAL. APRIL. CONSTANT(INO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. III ET ABVND(ANTIO) CONSS.

IVST.

|| inc. | 'vel exigua'

V. — IVST. 12, 59, 4.

2 singularum] V<sup>1</sup>, singulorum V<sup>2</sup>

I, 1, 134 (393 Apr. 12).

IDEM AAA. RUFINO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Omnes, qui curiali obstricti sanguine diversis se officiorum privilegiis et actuum praeiudiciis adgregarunt, reddendos muniis esse non ambigas. || Eos etiam, qui adepti honores esse dicuntur, debitibus statuas || fin. IVST. functionibus subrogandos manente privilegio dignitatis. Ac ne ab his sententia promenda se temperet, quos praesimalis officii defendit obscuritas quosve nullum munus alligat nauticaliae functionis. Usque eo super hac re iudicantis est sententia porrigena, ut, quoniam curialium fundos diversis titulis huiuscemodi homines tenere coeperunt, intellegant sese, quos nulla militiae privilegia, nulla honorum suffragia, non aetatis defensabit infirmitas, in eorum locum suscipiendis functionibus subrogandos, quorum vel habendo vel habitando sibi patrimonia praesumpserunt. DAT. PRID. ID. APRIL. CONSTANT(INO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. III ET ABVNDANTIO CONSS.

V. — IVST. 10, 32, 43.

3 ambiges Iust. 5 nullum videtur delendum alligat] Gothofredus, allegat V 7 coeperunt ... 10 praesumpserunt] fortasse sic ordinanda

(curiales) intellegant sese in eorum locum suscipiendis functionibus subrogandos, qui eorum uel habendo uel habitando sibi patrimonia praesumpserunt

I, 1, 135 (393 Jun. 4).

IDEM AAA. RUFINO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Nullus vacationem temporariam curialis accipiat, nisi id forte veris ac probatis causis adnotatio nostra concesserit. DAT. PRID. NON. IVN. CONSTANT(INO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. III ET ABVNDANTIO CONSS.

V. — IVST. 10, 45, 1.

1 ppo] fpo V\*

XII, 1, 136 (393 Jun. 23).

IDE<sup>M</sup> AAA. R<sup>V</sup>FINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Nec debitibus curiae licitum potest esse negare aut vitare quod declinare non possunt, nec curiis esse liberum debet eos expetere, quos iustis adsertos privilegiis non poterunt obtinere. DAT. VIII KAL. IVL CONSTANTINO-P(OLI) THEOD(OSI)O A. III ET ABUNDATIO CONSS.

*V*

XII, 1, 137 (393 Aug. 9).

IDE<sup>M</sup> AAA. R<sup>V</sup>FINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. tenentur obnoxii, a militia vel a quibuslibet retrahi mandamus officiis, || 'nec' rescripta aut adnotations ad munerum fugam prodesse permittimus. || Incolas etiam et vacantes, qui tamen 1 idonei sunt, iubemus adstringi. || Nullus 'sane solis' materni sanguinis vinculis inligetur, quia mulierum infirmitas numquam huiusmodi functionibus reddit obnoxios, a quibus ipsa 'habeatur' immunis. DAT. V ID. AVG. CONST(ANTINO)-P(OLI) THEOD(OSI)O A. III ET ABUNDANTIO CONSS.

Omnes, qui municipibus genere aut actu

IVST.  
|| inc. 10, 32, 43 'sed nec' IVST.|| fin.  
|| inc. 10, 32, 44. | 'solius'

'habetur'

5

10

*V. — IVST. 10, 32, 43. 44.*

XII, 1, 138 (393 Dec. 8).

IDE<sup>M</sup> AAA. AVRELIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Curiales, qui gradu meritorum usque ad honorariam pervenerint dignitatem, nulla equorum praestatio maneat, nec gleba senatoria ab his poscatur, quos non ita fecit obligatos. DAT. VI ID. DEC. CONST(ANTINO)P(OLI) THEOD(OSI)O A. III ET ABUNDANTIO CONSS.

*V*1 ppu] *V*, scr. pū (*vide ad 12, 1, 131*) 2 nec] *Gothofredus*, ne *V* ita] *fortasse* ita lex

XII, 1, 139 (394 Mai. 30).

IDE<sup>M</sup> AAA. R<sup>V</sup>FINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Omnes ilico, qui curiis debiti militarint, patriis muneribus restitui oportet. In qua re sublimis auctoritas tua providebit, ut de singulorum nominibus ad sedem vestram singulae quaeque referant civitates, ne quis dissimulatione suggestum delitescat, ut cuncti sine frustratione aliqua restituti curiarum muniis cum omni posteritate deserviant. Quod ita fixum volumus intemeratumque servari, ut adversum hoc potestas nulla, nulla denique adnotatio audiatur. Quod si quis ex illis in officia externa transierit, omnis eius substantia iure curiae et possessione teneatur. DAT. III KAL. IVN. CONSTANT(JNO)P(OLI) ARC(ADIO) III ET HON(ORIO) II AA. CONSS.

*V*4 ut] *malim* et 5 muniis] *Gothofredus*, | 7 cure (-rae *V*) curiae] scr. curiae iure munus *V* 6 nulla nulla] *Gothofredus*, nulla *V* |

XII, 1, 140 (395 [397—399 ?] Ian. 20).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. THEODORO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Ad subeunda patriae munera dignissimi et meritis et facultatibus eligantur, ne curiales IVST.

1 aa.] a. *V*

tales forte nominentur, qui functiones publicas implere non possint. DAT. XIII KAL. FEB. OLYBRI<sup>O</sup> ET PROBINO CONSS.

V. — GEMINA 12, 1, 148. — IVST. 10, 32, 46.

1/2 dies et duplex est et suspectus uterque, cum | Is cum ante eam praefecturam alteram in Gallia ad Theodorum praefectum praetorio Italiae obtinuerit, ad eam Tillmontius (ad Honorium datae reliquae constitutiones incipiunt ab a. 397. | not. 9) has leges restituit.

1, 141 (395 Mai. 16).

IDEM AA. ENNOIO PROC(ONSVLI) AFRIC(AE). Inconcessa volumus permanere, quae de incolatus iure antiquitus sunt constituta. DAT. XVII KAL. IVN. MED(IOLANO) OLYBRI<sup>O</sup> ET PROBINO CONSS.

V

1, 142 (395 Mai. 16).

IDEM AA. ENNOIO PROC(ONSVLI) AFRIC(AE). Nominationum forma vaccillare non debet. Si omnes, qui albo curiae "continentur", adesse non possunt, ne | "detinentur" rver. paucorum absentia sive necessaria sive fortuita debilitet, quod a maiore parte ordinis salubriter fuerit constitutum, cum duae partes ordinis in urbe positae totius curiae instar exhibeant. ET CETERA. DAT. XVII KAL. IVN. MED(IOLANO) OLYBRI<sup>O</sup> ET PROBINO CONSS. 5

V. — IVST. 10, 32, 45.

1 ennio] V, om. Iust. uaecillare] V<sup>2\*</sup>, uaecillare V<sup>1</sup>

1, 143 (395 Mai. 16).

IDEM AA. ENNOIO PROC(ONSVLI) AFRIC(AE). Fraudem civium non ferendam in dispendium ire civitatum animadvertisimus, cum municipes aut peregrinando munera civitatum aut militiae ambitione declinant. Intra quinquennium igitur nisi ad curiam reverterint, facultates eorum pro muneribus et oneribus curiae addici decernimus. DAT. XVII KAL. IVN. MED(IOLANO) OLYBRI<sup>O</sup> ET PROBINO CONSS. 5

V. — GEMINA 12, 1, 144.

1 faudem V<sup>a</sup> 2 municeps V 4 addidici V iun.] iun. d V

1, 144 (395 Mai. 16).

IDEM AA. ENNOIO PROC(ONSVLI) AFRIC(AE). Ne diu in fraudem civitatum municipes evagentur vel ad militiam socientur, nisi intra quinquennium ad civitates proprias revertantur, facultates eorum pro muneribus et oneribus curiae addicantur. DAT. XVII KAL. IVN. MED(IOLANO) OLYBRI<sup>O</sup> ET PROBINO CONSS.

V. — GEMINA 12, 1, 143.

1 ennio V

1, 145 (395 Mai. 16).

IDEM AA. ENNOIO PROC(ONSVLI) AFRIC(AE). Africanis sacerdotaes Karthagini restitui ibique arbitratu suo agere cum favorabili editione placuit. Quod facientes divi patris nostri beneficium renovamus. DAT. XVII KAL. IVN. MED(IOLANO) OLYBRI<sup>O</sup> ET PROBINO CONSS.

V

1 ennio V africanis] scripsi, africani V, africanos Gothofredus

XII, 1, 146 (395 Jun. 15).

IDEM AA. DEXTRO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Multos animadvertisimus, ut debita prae-statione patriam defraudarent, sub umbra potentium latitare. Oportet igitur statui multam, ut, quisquis in praescripti iuris formam inciderit, pro curiali quinque auri libras fisco nostro cogatur inferre, pro collegiato unam. Omnes igitur quos tegunt expellant, ne clementia nostra ob contumaciam dissimulantum in maiorem indignationem exurgat.

DAT. XVII KAL. IVL. MED(IOLANO) OLYB(RIO) ET PROBINO COSSS.

*V*8 libris *V* 5 exurgat *V*

XII, 1, 147 (416 Sept. 9).

IDEM AA. PALLADIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Quicumque decuriones patre atque maioribus adprobantur et armatam quamcumque occasione adepti docentur esse militiam, 1 absolti sacramento militari, ut constitutum est, ad munia civilia revocantur. Si quos etiam huiusmodi homines palatinorum officiorum consortia retinent, exempti matriculis 2 ad propriam urbem sub prosecutione dirigantur. Ac si in apparitione praetoriana aliquis inventus fuerit decurio immorari, pari condicione ad civitatem originariam dirigatur. 3 Reliqua quoque ministeria atque officia palatina pari forma legis adstringimus, ut quisquis municeps deprehensus fuerit, absolutus militari cingulo reddatur muneribus civitatis. ET CETERA. DAT. V ID. SEPT. RAV(ENNAE) D. N. THEOD(OSIO) A. VII ET PALLADIO COSSS.

*V*

1 idem aa.] intellegendi Honorius et Theodo- nes *V*<sup>1</sup>, eminens *V*<sup>2</sup> 8 fuerit] sic *V* 9 sub-  
dosius AA. 2 quamcumque *V* 3 reu- scriptio non suspecta ipsa non recte inter-  
centur Gothofredus 4 homines] Tilius, hemi- ponitur inter constitutiones a. 395

XII, 1, 148 (395 [397—399?] Sept. 28).

IDEM AA. THEODORO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Cum super ordinando sacerdote provinciae publicus esset ex more tractatus, idem nostra auctoritate decretum est, ut ad subeundam patriae munera dignissimi et meritis et facultatibus elegantur nec huiusmodi nominentur, qui functiones debitas implere non possint. DAT. III KAL. OCT. MED(IOLANO) OLYB(RIO) ET PROBINO COSSS.

*V*. — GEMINA 12, 1, 140. — Cf. IVST. 10, 32, 46.1 sacerdotiae *V* 2 idem delendum 4,5 propter diem ride ad geminam

XII, 1, 149 (396 Dec. 26).

IAVM AA. ENNOIO SVO SAL(VTEM). Curiales in exitium curiarum se conantur exuere quamcumque occasione patrimonii qualitercumque quaesiti naviculariorum onere volentes quam originam commutare. Quia in re, quia totum inhibere non possumus, ratione dividimus. Civitas ergo quem genuit, non amittat: patrimonium, quod ex ordine naviculariorum advenit, prodat pro moderatione quem ditat, quia nec emere nec *inc. rvst.* donatum adsequi nec damnosam quisque hereditatem adire conpellitur, *fin. ivst.* cum et in deliberationibus coniunctionum futurarum commodis prospicia-  
tur horumdam. Nominem igitur sublimitas tua ad expediendas publicas necessitates parenti-  
tum ne permissat auferre detque operam, ut et ordines curiarum nostrarum reddantur  
et patrimonia naviculariorum non pereant, sed functionis uteque status habeat.  
DAT. VII KAL. IAN. OLYB(RIO) ET PROBINO COSSS.

*V*. — IVST. 6, 30, 16.1 annis ~~de~~ 2 quocumque *V*2 quocumque *V*

, 1, 150 (395 Dec. 29).

**IDEM AA. CAESARIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O.** Curiales, qui honorarium adepti sunt comitivam, formidare debent eos, quorum sunt moderationi commissi nec se existimare ideo meruisse dignitatem, ut iudicum praecepta despiciant. Quod si in eadem culpa perseverent, quinque librarum auri multae obnoxius subiugetur, honore quoque quem prodidit spoliandus. DAT. III KAL. IAN. CONSTANT(INO)P(OLI) OLYBRI ET PROBINO CONSS. 5

V. — IVST. 10, 32, 47.

2 se existimare] V<sup>b</sup> *Iust.*, \*\*\*istimare V<sup>a</sup> 4/5 prodidit] *Iust.*, prodit V

, 1, 151 [= BREV. XII, 1, 8] (396 Mai. 7).

**IDEM AA. PETRONIO VIC(ARI)O HISPANIAE(VM).** Municipalia gesta non aliter fieri volumus quam trium curialium praesentia, excepto magistratu et exceptore publico, semperque hic numerus in eadem actorum testificatione servetur. Sic enim et fraudi non patebit occasio et veritati maior crescit auctoritas. DAT. NON. MAL. MED(IOLANO) ABCAD(IO) III ET HONOR(IO) III AA. CONSS. 5

Haec lex interpretatione non indiget.

V. — BREV. (HNGOECPPMS).

1 idem] V, impp. arc. et hon. *HGOEXPMS*, impp. hon. et arc. NC ~~as om. O~~ <sup>uic]</sup> ucl N, <sup>uc</sup> G, uiro claro S spaniarum H, spān E municipalia S 2 curialium libri, etiam E et Cuiacius 1586, principalium \*E (ex E descriptus, hoc loco interpolatus adsumpta Nov. Val. 19, 10) et inde margo Pithocanorum exemplarium duorum (bibl. Paris. rēs. F<sup>2</sup> et F<sup>3</sup>) et Cuiacius 1586 praesentiam NS excepto] exceptit \*E (non E) Pith. magistratum N et exceptore

publico] et excepto re publica N, et excepta re pub C, rei publicae G 8 huic N aucto- rum GPMS, autorem C testificationes XCP M, testificationem S 4 ueritatis G maior] maiori C, mater N crescit] escit V, crescit Gt O, cessit G<sup>v</sup> 4/5 dat. non. mai. (mar. NG) med. arc. iiiii et hon. iii (ii GE) aa. (om. G) libri (subscr. om. O) 6 haec lex] HNE, ista lex GS, ista XC, om. PM expositionem N eget N, egit E

, 1, 152 (396 Aug. 3).

**IDEM AA. AFRICANO P(RAEFFECTO) V(RBI).** Ne quis ex corpore togatorum provinciales suscipiat f minime curialibus nexibus inligatus IVST. functiones, scilicet ut et ambientibus claudatur ingressus et invitis necessitas auferatur. P(RO)P(OSITA) CONSTANT(INO)P(OLI) III NON. AVG. ABCAD(IO) III ET HONOR(IO) III AA. CONSS.

V. — IVST. 2, 7, 3.

4 pp.] d. *Iust.* (*Sal. l.*)

, 1, 153 (397 Dec. 21).

**IDEM AA. FLORENTINO P(RAEFFECTO) V(RBI).** Nonnulli decurionum honorarias ex protec- toribus vel domesticis vel quaslibet alias obtinunt missiones. Unde, licet superiore prae- cepto consultum sit, ut sic penes eosdem emendicata dignitas permaneret, ne quicquam ob hoc patriae negaretur, nunc altius intuentes honoris eius ab his penitus amovemus umbracula, ita ut, si quis id meruit, ac si nihil impetraverit habeatur neque ob hoc sordido quolibet minimove tueatur vel a verberibus, si id modo personae eius qualitas patitur, iudicariae emendationis excusetur. DAT. XII KAL. IAN. MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS. 5

V

2/3 praecepito V<sup>a</sup> 3 paenes V ne] Beck, | cidiisse videntur talia: a munere se nec V 4 paenitus V 5 post ob hoc ex-

XII, 1, 154 (397 Dec. 21.)

IDEM AA. FLORENTINO P(RAEEFECTO) V(RBI). POST ALIA: Si qui municipum vel palatinam vel armatam aliquando militiam debitum praetulerit functionibus, nullis privilegiis, nullis postremo temporibus exnatur nec ei annorum spatia stipendiorumque merita suppeditentur, sed teneat suum curia et perpetua sibi obnoxium vindicatione defendat. ET CETERA. DAT. XII KAL. IAN. MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS.

*V*2 milititiam *V*

XII, 1, 155 (397 Dec. 21.)

IDEM AA. FLORENTINO P(RAEEFECTO) V(RBI). POST ALIA: Quia receptum in splendidissimum ordinem submoveri dignitatibus non oportet, quisquis emensus curialia onera honorum vel administrationis vel quarumcumque aliarum dignitatum infulas impetraverit, ipse quidem decoretur insignibus, sed liberi omnisque successio paternae dignitatis obiectu curialia vincula non exuant, nisi forte quis iam senatore susceptus consortio curiae nobilioris adnectitur. Inlustrium quoque virorum liberos, si non otio et torpore degeneri paternam exuere virtutem, fas erit excusari. In his tamen, qui ante expletas curialium munierum functiones meruerint dignitates, speciali humanitate tribuimus, ut, quae illis inponentur a patria, per substitutos praebere, si maluerint, non vetentur, nec agentis persona quaeratur, dummodo debiti non negetur officii. ET CETERA. DAT. XII KAL. IAN. MED(IOLANO) CAE- 10 SARIO ET ATTICO CONSS.

*V*

1 receptum in] scripti dubitans, ex (supra  
asteriscos posuit m. rec.) *V* 2 quisquis e. c.  
o. honorum] scripti, quisquis honorum e. c. o.  
uel honestis (in archetypo videtur fuisse quis-  
uel honestis  
quis e. c. o. honorum) *V* 3 infulas] *V*, in-

fulans *V*<sup>1</sup> 4 obiecto *V* 5 non exuant]  
nexuant *V*<sup>a</sup> iam senatore] scr. patre iam  
senatore 7 in fortasse delendam 9 si  
maluerint] Gothofredus, simulauerint *V* non]  
*V*<sup>rec.</sup>, enim *V* 10 negetur] fortasse scr. neget  
curam

XII, 1, 156 (397 Dec. 21.)

IDEM AA. FLORENTINO P(RAEEFECTO) V(RBI). POST ALIA: Omnes ordines collegia centuriiones ac si qui . . . cuiusque muniberis vel officiis, ubicumque sunt corporati, ita generaliter diligenter, ut testimoniales impletas sciant sibi nihil honoris privilegii excusationisve conferre. ET CETERA. DAT. XII KAL. IAN. MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS.

*V*2 post qui ins. cuiusque generis obnoxii Seeck, alio nomine sunt, generis ego 3 testimonialis *V*

XII, 1, 157 (398 Febr. 13 vel Sept. 13).

IDEM AA. THEODORO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Omnes, qui quolibet curiae iure debentur, cuiuscumque superstitionis sint, ad implenda munia teneantur. DAT. ID. FEB. MED(IOLANO) HON(ORIO) A. III ET EVTYCHIANO CONSS.

*V.* — GEMINA 12, 1, 158. — IVST. 10, 32, 49.1 linea *V* 2 feb.] sept. gemina

XII, 1, 158 (398 Febr. 13 vel Sept. 13).

IDEM AA. THEODORO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Vaccillare per Apuliam Calabriamque plurimas ordines civitatum comperimus, quia Iudaicae superstitionis sunt et quadam se

3 plurimas] 1<sup>\*\*</sup>, plurima *V*<sup>1</sup> quia i. s. sunt et quadam] quia qui iud. sup. sunt quadam scr.

lege, quae in Orientis partibus lata est, necessitate subeundorum munerum aestimant defendendos. Itaque hac auctoritate decernimus, ut eadem, si qua est, lege cessante, quam constat meis partibus esse damnosam, omnes, qui quolibet modo curiae iure debentur, cuiuscumque superstitionis sint, ad complenda suarum civitatum munia teneantur.

DAT. ID. SEPT. MED(IOLANO) HON(ORIO) A. IIII ET EUTYCHIANO CONSS.

5

V. — GEMINA 12, 1, 157.

5 sept.] feb. gemina.

, 1, 159 (398 Oct. 25).

IDEM AA. EUTYCHIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Omnes omnino curiales in originalibus ac debitibus perpetuo curiis perseverent et qui ex his ad provinciarum regimen atque administrationem qualibet fraude atque ambitione pervenerint, sciant se 'eo quem meruerant honore privandos et non solum ad curiam velut manu mox iniecta revocandos et' cunctis rursus ab exordio muneribus servituros, || verum etiam media patrimonii parte multandos. DAT. VIII KAL. NOV. CONSTANT(INO)P(OLI) HON(ORIO) A. IIII ET EUTYCHIANO CONSS.

'non solum in sua curia remansuros,  
sed etiam' IVST.

5

|| fin. IVST.

V. — IVST. 10, 32, 50.

2/3 administrationem] Iust., administrationum V

, 1, 160 (398 [405] Nov. 24).

IDEM AA. OPTATO P(RAEFECTO) V(RBI). POST ALIA: Si quis ex curia usque ad diem iduum Novembrium cons(ulatu) d(omi)ni n(ostr)i Hon(orii) Aug(us)ti fratris aeternitatis meae IIII et Eutychiani v(iri) c(larissimi) administratione donatus senatorio est ordini mancipatus, senator quidem esse non desinat neque ad novellae legis vincula pertineat, sed de substituto et rebus, ut antea caveramus, omnia incunctanter quae sunt iussa custodiant. DAT. VIII KAL. DEC. CONSTANT(INO)P(OLI) HONOR(IO) A. IIII ET EUTYCHIANO CONSS.

5

V

1 optatio V      5 custodian tur Gothofredus      accedit, quod ad Optatum praefectum alia lex  
6 cum intellegatur omnino dies praeteritus, sub-      (2, 33, 4) data est a. 406.  
scriptio necesse est interpolata sit ex ipsa lege;

, 1, 161 (399 Aug. 16 [21]).

IDEM AA. MESSALAE P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. POST ALIA: Plectibili severitate eorum fraudibus obviandum est, qui genitalem curiam deserentes ad indebita officia fraude callidae molitionis inrepunt. Et || quamvis provisum fuerat congruae emendationis occurru, quemadmodum 'isti' militiae nomine et honore suspenso officiis redderentur, tamen quia hoc callido consilio reppererunt, ut evitatis provinciae suae finibus, tamquam istorum tantum interdictus fuisse accessus, peregrinos expeterent commeatus, ne diutius in perniciem curiarum latitandi spes et solacium eos in punitatis excusat, horum cupiditatibus obviamus, ut ex eorum bonis, qui se vel prosecutioni vel munii civitatum interdictae dudum ambitione militiae vel qualibet fraude 'subtraxerint', curiis quas deseruerant consulatur. Itaque si

IVST.

|| inc.

'curiales'

5

10

'subtrahere conati fuerint'

3 callide V      4 fuerit Iust.      5/6 officiis]      V<sup>1</sup>, hisparum V<sup>2</sup>      8 commeatos V      11 per-  
expectamus obsequiis vel officiis eriperentur      secutioni Iust.  
7 istorum] scripsi, his eorum Iust., his earum

vocati edictis intra anni metas hi tamen, qui manifestis curiae nexibus inligantur, latere potius quam redire maluerint nec suffecerint, qui ad vicem eorum munera patriae post emensum annum, ut ordinis ratio postularit, exsolvant, sciant interpellatis provinciarum moderatoribus ex facultatibus suis suis curiis quas destituerunt consulendum. Neque enim de inmaturo praeiudicio temporis possunt brevitatem causari.

XVII KAL. SEPT. THEODORO V. C. CONS.

nec ... sciant] sciant post emensum annum

om.

V. — IVST. 10, 32, 51.

1 hii V 3 suffecerit V 7 breuitate V 8 xiiii kal. xiiii iunctae cons. V

XII, 1, 162 (399 Dec. 1).

IDEA A. BENIGNO VIO(ARI)O VVB(IS) BOM(AE). Ne relictis urbibus plures sese ad corpus centonariorum transferant, spectabilitas tua, quoscumque et ubicumque latentes curiis atque collegiis debitos adprobaret, matura executione restituat, si quidem tot existentibus legibus, quae occultatores certa feriri poena voluerunt, executiones praestare iudices conveniat, non referre. DAT. KAL. DEC. MED(IOLANO) THEODORO CONS.

V

2 centonariorum] Gothofredus (cf. 14, 8), centenariorum V 3 debitos] Gothofredus, debitis V 4 que V feriri poena voluerunt]

Cuiacius, ferri poenam luerunt V, ferri poena multari voluerunt Pith. 5 cons. V

XII, 1, 163 (399 Dec. [?] 11).

IDEA A. EUTYCHIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Si qui ex secundo divi patris nostri consulatu curiam relinquentes clericorum se consortio manciparunt, si iam episcopi vel presbyteri diacones esse meruerunt, in sacris quidem et secretioribus dei mysteriis perseverant, sed aut substitutos pro se curiae offerre cogantur aut iuxta legem dudum latam tradant curiae facultates. Residui omnes, lectores subdiaconi vel ii clerici, quibus clericorum privilegia non debentur, debitibus mox patriae muneribus praesententur. DAT. III ID. DEC. THEODOREO CONS.

V

3 diacones] scripsi, diacones V 5 hii V 6 presententur V 7 cons. V. — Dies dubius, nam Eutychianus praefecturam de-

posuit eo anno inter Jul. 25 et Aug. 27

XII, 1, 164 (399 Dec. [?] 28).

IDEA A. EUTYCHIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Si quis umquam natus patre curiali vel initis muniberis curiae affectata militia a suis consortibus in iudicio rectoris provinciae lite pulsabitur, nullo fori praescriptionis obice, quae quidem habeat locum, ... licebit. In aliis actionibus aput eundem provinciae moderatorem suis allegationibus utatur. DAT. V KAL. IAN. THEODORO V. C. CONS.

V

3 que V ante licebit exciderunt quaedam; uti inseruit Tilius itemque scholiasta Vaticanus: derelicta curia quisque si militaverit, lite pul- | videntur plura deesse talia fere: quas quidem licebit 5 cons. V. — Propter diem ride ad 12, 1, 163.

XII, 1, 165 (399 Dec. [?] 30).

IDEA A. EUTYCHIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Quicumque ex Iudeis obnoxii curiae conprobantur, curiae mancipentur. DAT. III KAL. IAN. THEODORO V. C. CONS.

V. — IVST. 1, 9, 10.

1 iudeis obnoxii curia V 2 cons. V. — Propter diem vide ad 12, 1, 163

I, 1, 166 (400 Jun. 30).

IDE<sup>M</sup> AA. POMPEIANO PROCONS(VLI) AFRIC(AE). Iuxta veterem morem Mecilianus legatus adstruxit, ut sacerdotum filii inviti ad sacerdotium non cogantur. Antiquam igitur consuetudinem laudabilitas tua praecipiat custodiri, ita ut neque ullus indebet teneatur et tamen idonei sacerdotes deesse non possint. DAT. PRID. KAL. IVL. MED(IOLANO) STILI-  
CHONE ET AVRELIANO CONSS.

V

4 tamen] *Pithoeus et Gothofredus, tam V*

I, 1, 167 (406 Oct. 5).

IDE<sup>M</sup> AA. ET THEOD(OSIVS) AA. ANTHEMIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Ne quis curialium per substitutionem muneribus se patriae, quibus natus est, abstrahat, intercludi curiali-  
bus iussimus licentiam supplicandi. DAT. III NON. OCTOB. CONSTANTINOP(OLI) ARCAD(IO) AA. VI  
ET PROBO CONSS.

V

I, 1, 168 (409 Mai. 18).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. ANTHEMIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Universarum civitatum ordinibus consulentes retro principum statuta firmamus, ut nemo nexui curiae mancipatus ad cuiuslibet militiae sacramentum audeat adspirare vel hoc admisso mox abstractus militia obsequiis oppidaneis mancipetur. DAT. XV KAL. IVN. CONSTANT(INO)P(OLI)  
HONOR(IO) VIII ET THEOD(OSIO) III AA. CONSS.

V

I, 1, 169 (409 Sept. 27).

IDE<sup>M</sup> AA. ANTHEMIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Sescentorum solidorum praebitionem, qua magistratum census Antiochenae per Syriam civitatis, cum frequenter nutaret, erectus est, grataanter admisisimus. Fruatur itaque decora civitas tuae provisionis iugiter incrementis et largitione nostrae clementiae, ut sub hac oblectatione populus sua tristitia consoletur. DAT. V KAL. OCT. CONSTANT(INO)P(OLI) HONOR(IO) VIII ET THEOD(OSIO) III AA.  
CONSS.